PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RUA PLÁCIDO VASSOLO, 48, 2º PAVIMENTO, CENTRO - JOÃO NEIVA/ES - CEP: 29680-000 – CNPJ: 10.585.650/0001-08

Contato: (27) 99986-5262/ 99576-1555 – E-mail: administrativo.saude@joaoneiva.es.gov.br

__________________________________________________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE Nº 03/2023

O Município de João Neiva, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, unidade gestora

do Fundo Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto

no art. 48 da Lei Complementar nº 101/2000 e Art. 36 – Incisos I, II, III e Parágrafo § 5º do

mesmo artigo da Lei Complementar nº 141/12, de 13 de janeiro de 2012 e, também atendendo

os dispositivos da Lei Municipal n.º 2.507 de 27 de junho de 2013, tornam público e

CONVOCAM a População do Município de João Neiva, o Legislativo Municipal, o Conselho

Municipal de Saúde e os representantes do Ministério Público, de poderes constituídos,

entidades ligadas à saúde e de movimentos comunitários, para participar de audiência pública

para prestação de contas da saúde referente ao 2º quadrimestre de 2023, conforme abaixo:

Data/Local
28/09/2023 (quinta-feira) às 13:00 horas, na
Câmara Municipal

Pauta

I – Montante e fonte dos recursos aplicados
no período;
II – Auditorias realizadas ou em fase de
execução no período e suas recomendações
e determinações;
III – Oferta e produção de serviços públicos
na rede assistencial própria, contratada e
conveniada, cotejando esses dados com os
indicadores de saúde da população em seu
âmbito de atuação.

Objetivo

Prestar contas das ações/serviços ofertados
ao cidadão joãoneivense e dos recursos
financeiros auferidos e aplicados nas ações e
serviços de saúde.

 Expoente

Amanda Morellato Carlesso Campostrini -
Secretária Municipal de Saúde

Programação da Audiência Pública

13 h – Abertura

13 h e 10 min. – Apresentação das
informações conforme descrito na pauta.
13 h e 50 min. – Discussão Encerramento.

Divulgação

Este edital encontra-se afixado no Mural da
sede da Secretaria Municipal de Saúde,
Prefeitura Municipal de João Neiva, Câmara
Municipal de João Neiva e Ministério Público.

Informações Gerais

Os participantes poderão participar da
discussão com o tempo máximo de 10
minutos de manifestação.

João Neiva, 11 de setembro de 2023.

Amanda Morellato Carlesso Campostrini

Secretária Municipal de Saúde

Decreto Nº 9.001/2023

mailto:administrativo.saude@joaoneiva.es.gov.br